
II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Vice-Presidência do Governo Regional

Despacho n.º 1518/2022 de 27 de julho de 2022

Considerando que pela Resolução do Conselho do Governo n.º 291/2021, de 21 de dezembro, 
publicada no , I Série, n.º 214, foi criada a Estrutura de Missão para a Promoção de Jornal Oficial
Respostas Sociais para Idosos, abreviadamente designada por EMPReSI, com o objetivo de 
implementar um processo de avaliação e reforma das medidas da administração pública regional em 
matéria de diversificação das respostas sociais dirigidas às pessoas idosas e respetivas famílias e 
cuidadores, privilegiando a permanência daqueles no seu meio natural de vida;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 4 e 5 do diploma  aludido, a EMPReSI é dirigida por um supra
coordenador, coadjuvado por dois vogais, os quais são nomeados por despacho do Vice-Presidente do 
Governo Regional, de entre pessoas com reconhecida competência técnica, aptidão e formação 
adequadas ao exercício da missão, com ou sem vínculo de emprego público, mediante acordo de 
cedência de interesse público nos casos em que o mesmo deva ter lugar, ou em regime de comissão de 
serviço que tem a duração do mandato da estrutura de missão.

Assim, em conformidade com os n.ºs 4 e 5 da Resolução do Conselho do Governo n.º 291/2021, de 
21 de dezembro, determino:

1 – Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato da EMPReSI, 
os seguintes elementos:

a) Coordenador: Marco André Forjaz Rendeiro, licenciado em Economia e mestre em Gestão de 
Empresas;

b) Vogal: Sandra Paula Gomes e Silva, licenciada em Política Social;

c) Vogal: Ana Maria Melo Fonseca Mendes, licenciada e mestre em Enfermagem.

2 – Em consonância com os n.ºs 7 e 8 da Resolução do Conselho do Governo n.º 291/2021, de 21 de 
dezembro, o coordenador da EMPReSI, no exercício das suas funções, é equiparado, apenas para 
efeitos remuneratórios, ao cargo de subdiretor regional, cargo de direção superior de 2.º grau, com 
direito às respetivas despesas de representação, e, os vogais da EMPReSI, por sua vez, no exercício 
das suas funções, são equiparados, apenas para efeitos remuneratórios, ao cargo de diretor de 
serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, igualmente com direito às respetivas despesas de 
representação.

3 – Em anexo ao presente despacho são publicadas notas curriculares com os perfis académicos e 
profissionais dos nomeados.

4 – O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.
º 98/97, de 26 de agosto.

5 – A revogação do meu despacho n.º 12/2022, de 7 de janeiro, publicado na II Série do  Jornal Oficial
da Região Autónoma dos Açores – Número 5, a 7 de janeiro.

6 – O presente despacho produz efeitos a 1 de agosto de 2022.

25 de julho de 2022. - O Vice-Presidente do Governo Regional,  Artur Manuel Leal de Lima.



Anexo 

Notas curriculares 

A – Coordenador da EMPReSI 

I. Dados Biográficos:  

Nome: Marco André Forjaz Rendeiro.  

Naturalidade: Angra do Heroísmo. 

Data de nascimento: 19 de abril de 1972.  

II. Habilitações Académicas: 

 - Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa (1994); 

 - Habilitação com o Seminário de Alta Direção em Administração Pública, promovido pelo Centro 

de Formação da Administração Pública dos Açores, em colaboração com o Instituto Superior de 

Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa (2006); 

 - Mestrado em Gestão de Empresas (MBA), pelo Departamento de Economia e Gestão da 

Universidade dos Açores, em colaboração com o Instituto de Economia e Gestão da Universidade 

Técnica de Lisboa (2007); Tese defendida: “Eficiência Técnica dos Hospitais Portugueses 1997-

2004: Uma Análise (Regional) com base num Modelo de Fronteira Estocástica”; 

- Habilitação como Formador (Certificado n.º EDF 3475/2003 DRJEFP); 

- Contabilista Certificado, membro efetivo da Ordem dos Contabilistas Certificados, com o n.º 10825; 

- Habilitação como Contabilista Público (Certificado n.º 1714/2020 INA/DGQTFP/UNILEO); 

III. Experiência Profissional: 

 - De 22 de maio de 1995 a 9 de julho de 1996 – Técnico superior estagiário na Direção Regional 

da Saúde; 

- Nomeado técnico superior de 2.ª classe, em 10 de julho de 1996; 

II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Nomeado técnico superior de 1.ª classe, em 17 de setembro de 1998; 

- De 27 de outubro de 1997 a 22 de julho de 2002 – Coordenador da Comissão de Normalização 

de Procedimentos Administrativos, do Serviço Regional de Saúde; 

- De 18 de novembro de 1997 a 6 de maio de 1998 – Chefe de Divisão de Gestão Financeira e 

Aprovisionamento, da Direção Regional da Saúde, em regime de substituição, tendo-se mantido em 

gestão após este período e até ao início da atividade do IGFS, a 13 de janeiro de 1999; 

- De 13 de janeiro de 1999 a 12 de julho de 2003 – Vogal do Conselho de Administração do Instituto 

de Gestão Financeira da Saúde dos Açores (IGFS), para a área dos recursos financeiros; 

- De 27 de maio de 2000 a 31 de janeiro de 2001 – Representante do Serviço Regional de Saúde 

dos Açores, no Grupo de Trabalho de Adaptação ao Euro, do Ministério da Saúde; 

- De 1 de agosto de 2001 a 22 de julho de 2002 – Membro da Comissão de Acompanhamento na 

Região Autónoma dos Açores, do Programa de Controlo da Diabetes Mellitus; 

- Nomeado técnico superior principal, em 27 de fevereiro de 2002; 

- De 13 de julho de 2003 a 1 de agosto de 2004 – Técnico superior principal do quadro do extinto 

Instituto de Gestão Financeira da Saúde, afeto à Saudaçor, S.A.; 

- De 2 de agosto de 2004 a 23 de maio de 2005 – Técnico superior principal do quadro de pessoal 

do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo, exercendo funções de assessor do Conselho 

de Administração; 

- De 13 de agosto de 2008 a 30 de dezembro de 2009 – Membro da Comissão Instaladora do 

Instituto de Biotecnologia e Biomedicina dos Açores (IBBA); 

- Membro do Conselho Fiscal do Instituto de Biotecnologia e Biomedicina dos Açores (IBBA), 

nomeado a 31 de dezembro de 2009; 

- De 24 de maio de 2005 a 14 de maio de 2015 – Diretor dos Serviços Financeiros do Hospital de 

Santo Espírito da Ilha Terceira; 

- De 15 de maio de 2015 a 31 de março de 2016 – Técnico Superior Assessor, no Hospital de Santo 

Espírito da Ilha Terceira; 

II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- De 1 de abril de 2016 a 30 de novembro de 2018– Vogal do Conselho de Administração do Hospital 

de Santo Espírito da Ilha Terceira; 

- De 1 de dezembro de 2018 a 10 de janeiro de 2019 – Técnico Superior Assessor, no Hospital de 

Santo Espírito da Ilha Terceira; 

- De 11 de janeiro de 2019 a 15 de setembro de 2019 - Diretor do Gabinete de Planeamento, 

Qualidade e Controlo de Gestão do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira; 

- De 16 de setembro de 2019 a 31 de dezembro de 2021 - Diretor do Departamento de Gestão do 

Utente do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira; 

- Desde 1 de janeiro de 2022 – Vogal da Estrutura de Missão para a Promoção de Respostas Socias 

para Idosos (EMPReSI) – Vice-Presidência do Governo Regional dos Açores. 

 

B – Vogal da EMPReSI 

I. Dados Biográficos 

Nome: Sandra Paula Gomes e Silva. 

Naturalidade: Angra do Heroísmo. 

Data de nascimento: 18 de abril de 1971. 

II. Habilitações Académicas 

– Licenciatura em Política Social, com especialização em Proteção e Segurança Social, pelo 

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas (da então Universidade Técnica de Lisboa; agora, 

Universidade de Lisboa); 

– Pós-Graduação sobre Problemas Jurídicos da Droga e Toxicodependência, pela Faculdade de 

Direito da Universidade de Lisboa (2003); 

– Pós-Graduação em Toxicodependência e Intervenção Social, pelo Instituto Superior de Serviço 

Social de Lisboa (posteriormente integrado na Universidade Lusíada) (2004). 

III. Experiência Profissional 

II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



– De 1998 a 2001 – Técnica de Serviço Social de 2.ª da Casa de Saúde S. Rafael | Instituto de S. 

João de Deus; 

– De 2000 a 2005 – Coordenadora do Prosa (Programa de Ocupação Social de Adultos); 

– Desde 2001 – Técnica de Serviço Social de 1.ª da Casa de Saúde S. Rafael | Instituto de S. João 

de Deus – Responsável pelo Serviço Social das Unidades de Internamento de Utentes em Fase 

Aguda, de Médio Internamento e de Evolução Prolongada, e da Unidade de Alcoologia; 

- De 2001 a 2013 – Membro da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência de Angra do 

Heroísmo (competência territorial das ilhas Terceira, Graciosa e São Jorge); 

– Desde 2012 – Técnica de Referência no processo de acreditação – implementação e renovação 

– relativo à Certificação de Qualidade EQUASS Assurance in Social Services ISSO, na Casa de 

Saúde S. Rafael; 

- Desde 5 de janeiro de 2022 – Vogal da Estrutura de Missão para a Promoção de Respostas Socias 

para Idosos (EMPReSI) – Vice-Presidência do Governo Regional dos Açores. 

 

C – Vogal da EMPReSI 

I. Dados Biográficos 

Nome: Ana Maria Melo Fonseca Mendes. 

Naturalidade: Angra do Heroísmo. 

Data de Nascimento: 13 de abril de 1963. 

II - Habilitações Académicas 

-Curso de Enfermagem na Escola Superior de Enfermagem de Ponta Delgada (1987); 

-Curso de Complemento de Enfermagem (conferente do grau de Licenciado em Enfermagem) na 

Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroísmo (2002); 

II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



-Pós-Graduação em Bioética e Ética de Enfermagem, na Escola Superior de Enfermagem da 

Imaculada Conceição (2004); 

-Mestrado em Enfermagem, com Especialização em Enfermagem Médico Cirúrgica, no Instituto de 

Ciências da Saúde da Universidade Católica Portuguesa (2012); 

-Habilitação como formadora (Certificado nº 3509/2010 Curso nº EPF – 1386/10); 

-Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde, pela Universidade dos Açores (2012); 

III - Experiência Profissional 

- De dezembro de 1987 a setembro de 1991 – Enfermeira na Clínica do Bom Jesus em Ponta 

Delgada; 

- De dezembro de 1987 a agosto de 1988 – Enfermeira de Nível I no Centro de Saúde de Ponta 

Delgada; 

- De novembro de 1988 a dezembro de 1991- Enfermeira Nível I, nos Serviços de Medicina Homens 

e Cirurgia Mulheres no Hospital de Ponta Delgada; 

- De janeiro de 1992 a março 2012 – Enfermeira Nível I e depois Enfermeira Graduada (1994) no 

Serviço de Cirurgia Homens, Unidade de Endoscopias, Comissão de Controlo de Infeção Hospitalar 

e Medicina;  

- De abril de 2012 a outubro de 2018 – Enfermeira na Unidade de Tratamento 3 do Hospital de 

Santo Espírito da Ilha Terceira;  

- Membro do grupo de trabalho para a implementação do Processo Clínico Eletrónico na vertente 

de Enfermagem no âmbito do Projeto HSEIT Digital - Melhor Hospital, Mais Cidadania; 

- Desde 2012 – Exercício de funções de substituição da Enfermeira da Equipa de Gestão de Altas 

nos períodos de férias e ausências; 

-Desde novembro de 2018 – Enfermeira Responsável pelo Serviço de Esterilização;  

- Desde 2021 – Membro da Comissão de Ética do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira.  

 

II SÉRIE N.º 143 QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


